Uraprlinglieh: suas operas. 
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mitas reverendissimos ecclesiarum pontifices ceterosque prelatos, 
ut corumissos sibi populos ad opera pietatis invitent atque ipsi 
per sese cum clero sibi subjecto immaculatas hostias pro pec-
catis offerant populorum. TOS autem, magnanimi proceres, duces, 
marchiones, equites, quos non minus alti cordis quam clari 
sanguinis esse crediderim, commonitos efficit cesarea majestas, 
ne Constantinopolitanam dumtaxat cladem, que recens est et 
supra modum dolenda, sed vetusta quoque vulnera "et jam vix 
curabilia ante mentis oculos revocetis, cogitetisque, quomodo 
perdidit deus celi Hierosolimam, terram suam, in qua visus 
est, et annis supra 30 homo cum hominibus conversatus; suam 
utique, quam illustravit miraculis, quam proprio sanguine de-
dicavit, in qua primi resurrectionis flores apparuerunt. en terram 
sanctam, temim benedictam,, terram lacte et melle fluentem offi-
cinamque nostre salutis osores occupant vivifice crucis. sacro^ 
sanctam civitatem nostri possident hostes, pia et sacratissima 
loca, agni immaculati purpurata cruore . sceleratissimi calcant 
pedes. advertite obsecro, viri fortes; en quantum dedecus hoe 
nostrum est, quoe ipsum religionis nostre sacrarium leetumque 
illum pretiosissimum, in quo propter nos vita nostra obdormivit 
in domino, nisi Saracenis ostendentibus, videre nequimus. nam 
illi questus causa sepulchrum domini servant illesum. itane 
servos crucis nos esse fatemur et sanctum canibus margaritas-
que porcis dimittimus? non est baptismatis unda renatus, non 
est verus Christicola, qui hec sine dolore, «ine lacrimis audit. 
en quo redacta est jaosträ religio? prob, quantum Maumethi 
perfidia crevit, dum nös domi sedemus neque vicinis quid 
accidit advertimus. cornua intumescunt hostium sociosque nostre 
fidei prosternunt terramque nostram longe lateque sibi subjiciunt. 
Antiochia, in qua primo auditum est Christianorum nomen, 
a deo nostro facta est aliena neque sancti quicquam habet, 
plena spurcitiarum est Alexandria, in qua tot clarissimi ac 
sanctissimi viri divinum evangelium predicarunt ac magnifica-
runt; nunc Maumethi fabulas audit. nihil est in Asia, nihil in 
Africa nostrum. Europe maximam partem amisimus; in angulum 
nos Maumethus coartavit; hinc Hungaros, inde Hispanos premit, 
evigilare jam tempus est fuissetque plurimos ante annos et 
antequam hec vulnera nobis infligerentur, antequam hostis tantum 
virium accepisset. immortalis deus omnia potest; sed non plus 
vult de nobis, quam nostri parentes; at parentes, si pergunt 
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liberi errare, bonis exheredant; quid ergo nos ab optiruo deo 
nostro amplius expectemus, nisi malis actionibus finem facimus? 
vei'berati suraus propter delicta nostra; nunc si mentem bonam 
recipimus et animum fortem, miserebitur nostri deus noster. si 
penitentiam egerimus de malis nostris, aget et ipse penitentiam 
super malum, quod cogitavit, ut faceret nobis. virtutem immor-
taljis deus approbare, non adhibere solet. excitare alter alterum 
debemus, surgere atque occuiTere bostibus, priusqtiam fines 
nostros, quos nunc habemus, ingrediantur, ne nos in cubilibus 
nostris oscitantes ac somnolentos inveniant nobisque locum et 
gentem auferant. hora est jani, principes, arma sumere atque 
inimicos crucis in suis laribus querere, bellum fortibus animis 
et unitis viribus gerere. certa est in manibus nostris vietoria, 
si modo pura mente ob dei honorem salutemque populi Christiani 
prelium inchoemus emendateque mentes nostre, non que sua 
sunt sed que Jesu Christi; querant. etenim quainvis est ille, 
ut ante dixi, ferocissimus et potentissimus hostis, non tarnen 
par est Grermanicis viribus neque Theutonico nomine compa-
randus. non est, cur euin formidetis, proceres, si unanimes 
bellum amplectimini; neque enim aut homines aut equi aut arma 
aut currus aut naves vobis desunt, sed omnia hec vobis quam 
illis meliora supersunt. quod si majorum nostrorum gesta me-
morie repetamus, neque terrestri neque maritimo bello pares 
unquam fuisse Turchos progenitoribus vestris invenietis, quando 
concordibus animis adversus eos est itum. possem referre Caroli 
magni, Conradi tertii, Federici primi ac secundi Romanorum 
imperatorum, Grotfridi quoque Lothoringie ducis ingentes quas 
de Turchis deque ceteris infidelibus victorias habuere. sed parco 
defessis auribus vestris; unum dico, nunquam generale passa-
gium contra hostes nostre religionis institutum traditur, quin 
nostri triumphaverint, nisi fortasse cum fames aut pestilentia 
aut discordia nostros afflixit. manifestum est igitur, nostram esse 
victoriäm, si abdicatis causis, que nobis deum iratum faciunt; 
pro Christi nomine bellum suscipiamus. sumite igitur, clarissimi 
proceres, fortes animos. nolite hinc prius abire,.quam gerendum 
adversus Turchos bellum decernatis. nolite rem tantam ac tarn 
necessariam in tempus aliud proferre, ne dum vos de bello 
gerendo deliberatis, hostis jam castra tenens id faciat, quod vos 
facturos spem gerimus. etenim quis non intelligit, magnum in-
stare Christianitati discrimen, si. hoc concilium rebus infectis 

Fontes. II. Abt, 68. Bd. 35 

546 

dissolvatur? habet adversarius noster exploratores, non latent 
eum consilia vestra. tanto ferocior erit, quanto vos cognoverit 
magis desides.' Christiani, qui vicini sunt Turchis, ubi de vestris 
auxiliis desperaverint, in leges Turchorum ibunt. sie Trape-
suntios, Georgianos, Rascianos, Albanos, Bulgaros facile amit-
temus. Oaramannus, qui auxilia contra Turchos pollicetur, quam-
vis est ejus perfidie comes, ubi negligentes Christianos aeeeperit, 
et ipse sibi consulet. Hungari, qui sunt admodum potentes et 
annis pluribus suum effundendo sanguinem tutati sunt nostrum, 
inducias cum Turchis habent non longo tempore duraturas. 
quod si audiant dissolutum esse sine fruetu conventum, novis 
se pactionibus obligabunt neque, cum voluerimus, eorum uti 
consiliis dabitur. neque hie rem dubiam proferimus: Johannes 
Huniat, comes Bistricensis, qui regnum Hungarie gubernat, vir 
älti consilii, Turchorum metus, Christianorum spes, hoc ipsum 
novissime cesari nostro signifieavit per oratores, qui ad se 
missi fuerant. ait enim, Turchorum prineipem grandes belli 
apparatus facere, Tartarorum gentem federe junetam habere, 
personam ejus esse in Andrinopoli, exercitus in Sophia apud 
Bulgaros congregari ibique duces belli convenisse. Hungaros 
autem nihil magis optare quam Turchorum conatus infringere, 
se quoque sumpturum arma pugnaturumque totis viribus, si 
Theutones ceterique Christiani coneurrant. at si nostre religio-
nis prineipes torpeant, neque velle neque posse Hungaros 
tantam belli molem subire, sed aeeepturos conditiones, quas 
Turchi offerant; daturos transitum, qui ab illis petitur; quod 
an sit in rem Christianorum ipsi reges viderint Christiani. sie 
Hungari regno suo consulere proponunt. quid Venetos? quidve 
Gemienses facturos arbitramini? nemo est, qui non sibi quam 
alteri melius velit; omnes de suo statu solliciti sunt, rex autem 
Francie Christianissimus, majorum suorum vestigia premens, teste 
reverendissimo cardinali, summo pontifici litteras dedit, quibus 
sese arma sumpturum pollicetur, si Gerinanos indixisse Turchis 
bellum cognoverit. quod si vos nihil agitis, deserta Christianitas 
erit; nemo illam tuebitur; exterminabit eam aper de silva et 
singularis ferus depascetur eam, vosque tanti inali causam pre-
stabitis, si convenientes in hoc loco ad consulendum reipublice 
Christiane infectis negoeiis abieritis. sunt enim omnium oculi 
in vos conversi vosque veluti Tectores Christiani populi omnes 
intuentur. si audetis, omnium erigentur animi; si torpetis, actum 
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est de nostra religione; Turchorum ferre imperium Maumethique 
parere legibus oportebit. agite igitur, consulite in medium pro-
ceres; nolite matrem vestram ecclesiam desertam relinquere; 
cogitate quo pacto Turchorum rabiem elidatis; non erit hoc 
difficile, si concordes estis. ecce divino nutu et ad nostrum 
tutamentum lites Italie composite sunt, facile jam summus apo-
stolice sedis presul ac prestantissimus ille rex Aragonum cum 
Venetis, Genuensibus et aliis Italie populis ac principibus ad-
versus Turchos classem maritimam. apparabunt, quod si vos 
terrestrem exercitum armaveritis, terra simul ac mari uno tem
pore superbissimus hostis invasus, adjutore altissimo, nostris ex 
finibus propulsabitur. hec sunt, que pro nostra commissione 
secuudo et ultimo loco de mente cesaris dicenda fuerunt. vos 
igitur, quibus eure est orthodoxa religio nostra quique bonum 
commune Christiane plebis exoptatis, operam dabitis, ne hoc 
concilium, ex quo spes omnium Christianorum pendet, absque 
salubri conclusione dissipetur. neve tantus et tarn altus prineeps, 
quantus est Borgundie dux, de remotissimis regionibus vocatu 
cesaris ad vestros lares frustra venerit, sed et ipse potius ad 
propria letus juexmdusque redeat et omnes, qui spem habent 
in vobis, sui voti compotes fiant. 

Hanc orationem cum verbis Latinis pronuntiasset Eneas 
factumque esset mirum silentium, assurgens Ulricus episcopus 
Gurcensis eandem in sermonem Theutonicum convertit, ne- quis 
ex circumstantibus mentem cesaris ignoraret. post eum cardinalis 
saneti Petri, quoniam fuerat et ipse nonnunquam apud Con-
stantinopolim Greciamque pene omnem lustraverat, multa de 
situ amisse urbis, de moribus gentium, de potentia Turchorum, 
de modo gerendi belli graviter et copiose disseruit; et quamvis 
Grecos digna supplicia passos asseruerit, qui Komanam eccle
siam sequi noluissent unionemque simulatam cum fraude fecis-
sent, Christianos tarnen magnopere adhortatus est, ut injuriam 
salvatoris ulciscerentur. ex hinc Johannes episcopus Papiensis, 
legatus apostolicus, orationem habuit cum multa venustate ao 
luce munditiaque verborum. ejus orationis sensus firit: diabolum 
ab initio seculi veritatem odisse, divisiones, errores, scismata 
confovisse, hereses adversus veritatis lucem innumerabiles ex-
citasse, quarum pestilentissimam et omnium nefandissimam Mau-
methi sectam esse comprobavit, que quantum aucta dilatataque 
sit, omnes nossent. commemoravit mala, que Saraceni Turchique 

35* 

548 

patrum nostrorum memoria perpetrassent. deinde veniens ad 
tempora nostra Constantinopolitanam cladem ante oculos posuit, 
ostendens quanta impendunt religioni nostre pericula, nisi furen-
tibus Turchis obviam eatur. Romanum pontificem, de tutanda 
Christianitate sollicitum, multa et magna meditatum dixit; se 
quomodo ab eo missum primo ad cesarem, deinde ad regem 
Hungarie atque ad ipsos regni barones, qui mentes eorum ad 
succurrendum rei^ublice Christiane concitaret atque incenderet; 
commembrando orationum capita singularum, quas illos apud 
principes habuisset. postremo adhortatus est omnes, qui aderant, 
arma contra Turchos uti sumerent, habituri ex apostolico throno, 
quecunque ad id negocii necessaria ducerent. cujus verba Jo
hannes de Lysura in sonum Theutonicum transtulit, non sine 
attentione ac gratia auditorii. mira res! sepe vili ex loco grandia 
lumina surgunt. verum est, quod illeal ait: summos posse viros 
et magna exempla daturos, vervecum in patria crassoqüe sub 
aere nasci. Cusa et Lysura in Treveris villule sunt, haud multo 
inter se distantes, pauperes ac nullius antea nominis; sed alteram 
illustravit Nicolaus,- cardinalis sancti Petri, illinc oriundus; alte
ram Johannes, de quo sermo est, qui cum ex Senensi gymnasio 
devolasset apud electores imperii totamque G-ermaniam non 
doctrine solum sed prudentie quoque temporalis opinionem sin-
gularis luminis obtinuit. creverunt ambo, ita ut in omnibus 
Theutonie concionibus primi viderentur atque aurige rectores-
que populi dicerentur, quoniam preter sapientiam et scientiam 
litterarum, innata quadam eloquentia cunctos excellerent. sed 
nulla sine invidia virtus eminet, murmuri subjacet alta probitas. 
hinc ab emulis ortum proverbium est: Cusa et Lysura perver-
tunt omnia jura, quod tunc dictatum est, cum pontifex Eugenius 
quartus Basiliensi concilio esset infestus. nam hi duo adversus 
elevantem se nimis synodum precipui bellatores habiti sunt. 

Postquam locuti sunt omnes, que voluerunt, visum est 
sibi, ut. quisque tempus deliberandi sumeret atque in alteram 
diem, que medidatus esset, afferret in medium, interea Grreculus 
quidam inflatus opinione sui Ratisponam petit dicitque, se cum 
eesare apud Novam civitatem fuisse, qui se consiliarium suum 
comitemque creaverit. accedensque presidentes, aperiturum se 
nodosait, quibus Turchi sine magno negocio deleantur. at jussus 
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dicere, querit ex presidentibus, quam possint in armis habere 
militiam Theutones quemque ordinem servaturi sunt, tum illi, 
exploratorem rati, capere hominem atque in vincula recipere 
cogitant fecissentque, nisi prohibuisset Eneas, qui litteras cesaris 
minime violandas ait, quas Greculus publice securitatis apud 
se habuit. hie tarnen paulo post cum venisset in Sveviam ad 
Albertuin, Austrie ducem, Grecuraque alium ibi reperisset, qui 
se germanum Constantini Grecorum imperatoris novissime occisi 
diceret, cum illo una detentus est. redierant jam legati Borgundie 
ducis ex Bohemia, Vilhelmus Tullensis episcopus et alii plerique 
nobiles et docti viri, qui multa de rege Ladislao cum laude 
referebant eumque supra etatem miro modo sapientem et reli-
gioni deditum asserebant, qui quamvis esset undique septus 
Hussitis atque ab his hominibus gubernaretur, qui ritum quen-
dam habent apostolice sedi contrarium, de communione calicis 
inter laicos non tarnen se pollui permisit. fugit ecclesias illorum 
et quasi pestem abhominatus est Rochezane sermones. est enim 
Johannes Rochezana princeps eorum, qui sub duplici specie 
communicandum censent Romanamque contempnunt ecclesiam. 
inter alia vero duo memoratu digna relata sunt, que nos ab 
ipsis Borgundorum oratoribus audivimus. ajebant enim Roche-
zanam, cum processionem cleri populique agitaret, sacratissimum 
eucharistie sacramentum ante regias edes detulisse; regem ex 
fenestra in plateam conspexisse neque inclinasse caput neque 
cervicem inflexisse nullumque reverentie signum ostendisse; ejus 
exinde exemplum ceteros adolescentulos, qui cum eo erant, 
secutos. interrogatum autem, quidnam id egisset correptumque 
salvatorem quia minime honorasset, respondisse, se non ignorare 
corpus dominicum veneratu quocumque dignissimum esse, sed 
cum Rochezana ejus portitor esset, vere religionis hostis, veritum 
se, si honorem sacramento iinpendisset, ne stultus populus hono-
ratum quoque sacerdotem existimaret atque illius opinioni regem 
accedere, quam detestaretur. 

Alio autem tempore, non multis post diebus, jussit Ladislaus 
sacerdotem suum in quadam capella palatio suo proxima rem 
divinam facere; is dum parere vult, a presbitero, qui capellam 
regebat, exeluditur, dicente se velle missam celebrare; posse 
regem, si velit, se audire videreque celebrantem; atque id non 
minus esse regie majestati, quam si capellanum proprium audiat. 
erat hie presbiter auditor Rochezane, seetator opinionum suarum. 
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hec ubi rex intelligit, marescallum ocius ire jubet sacerdotique 
dicere regio capellano cedat; nisi pareat, precipitem agat ex 
rupe, que proxima capelle imminet. territus hocl nuntio pres-
biter ire locum dedit. hec illi de rege Bohemie, nobilissimo 
puero, cum letitia et singulari audientium gaudio affirmabant. 
inter hec Albertus marchio Brandeburgensis, grande lumen 
Theutonici nominis, ex Praga revertitur. congregantur in pre-
torium proceres, consilia pro tuenda religione queruntur. legati 
cesaris, etsi multum ac sepe rogatos principes f'ecerint, ut que 
sentirent in medio proponerent, postquam tarnen omnibus audire 
cesaris sententiam placet, aliquantisper inter se deliberant et 
que sibi ex usu videntur in scripturam redigunt concionique 
scedulam hujuscemodi prebent eamque dicunt cesaris esse meu
tern: ex hisj que nuper hoc in loco dicta fuerunt, intelleximus 
plane bmnes, si rem^ublicam Christianam adversus inimicos 
salutifere crucis prestare volumus, necessarium esse cogi exer
citum, qui mense aprili proximo magnus ac bene instructus in 
Turchos proruat; equumque cesar existimat omnes fideles prin
cipes, maxime autem qui sub imperio degunt, exemplum sequi 
suum. nam his ad omnia sese offert, que pro defensione Christiane 
religionis necessaria videantur. singillatim vero, que sue maje-
stati ex republica videantur inferius annotata sunt, vestro tarnen 
et aliorum, qui ad hoc sanctum negocium concurrere voluerint, 
excutienda et digerenda judicio atque imprimis exercitus triennio 
duraturus adeo fortis ac numerosus paratus esto, ut nedum 
resisteret Turchorum conatibus, sed ipsos ultro lacessere ac 
Europa depellere queat; alimenta et stipendia militum in annum, 
priusquam exercitus iter arripiat, tum durante primo expeditiouis 
anno; in secundum et secundo in tertium procurata apparataque 
sunto. dux exercitus unus vexillum crucis et aquilas imperii 
sacri vectrices ferto. exercitum Alamania vicinusque populus 
imperio Romano parens hoc ordine convocato. 

Triginta viri, equitum unum, rursusque 60 pedites duos 
armis instructos ac bello idoneos suo sumptu in exercitum 
mittunto. hoc pacto credibile est ducenta milia pugnatorum cogi 
posse. quod si facta supputatione minor emerserit numerus sie 
taxanto viros, summa uti hec impleatur. instrumenta bellica ac 
machinas necessarias principes et civitates imperii pro faculta-
tibus administranto et quantum possint suo scripto docento. tres 
viri locis opportunis in Alamania rei militaris periti, qui per 
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sese aliosve, quos delegerint, milites idoneos admittunto, ineptos 
repellunto. sex viri; tres ecclesiastici tresque seculares locis in 
Alamania convenientibus annone ac stipendü militaris curam 
habenttr, horum quoque officium esto intev pvovmciales onera 
mittendi, militis ac stipendü dandi ita partiri, ut pro facultate 
cujusque equa distributio fiat. sanctissimus Romane urbis presul 
classem adversus Turchos mense aprili proximo in Egeo mari 
instructam habeto; Turchiam ex Metelino insula inquietam red-
dito. Alphonsi Aragonum et Sicilie regis simulque Venetorum 
et Grenuensium vires ad eam rem advocato. Caramanum Sara-
cenum contra Turchos provocato; imperatorem Trapesundarum, 
Hybereorum regem, Albanos, Bulgaros, Ragusinos atque universos 
Dalmatas sub eodem tempore arma corripere atque invadere hostes 
exhortato. Hungari et Bohemi exercitum simul cogunto atque 
unum corpus cum Theutonibus efficiunto. utque milites et in
strumenta bellica itemque victui necessaria commodius evehantur, 
copias contra Turchos ea in parte collocanto, qua sunt Danubio 
propriores. ut autem in hoc opere sanctissimo pax et unita 
animorum stabilior habeatur, contentiones ac lites tota Germania 
facessant, ex festo nativitatis dominice, quod primo instat, ad 
quinquennium inde secuturum; inter omnes qui bello dissident 
inducie sxmto; si quis medio tempore via facta quenquam mole-
staverit, imperiali banno subjaceto atque, ubicumque terrarum 
sub imperio compertus fuerit, tanquam contemptor oifensorque 
majestatis penam expectato. idem timeto, qui eum receptaverit 
sive conductum ei dederit. actio super debitis tempore profec-
tionis jam contractis adversus eum, qui hoc in exercitu militaverit, 
expeditione durante in annumque post hac nulla esto, nisi aut 
profugerit aut ignomime causa missus quis fuerit. bona et familie 
militum, qui in hac expeditione fuerint, toto quinquennio libera 
sub protectione imperii sunto. hec legati qui adsunt suis dominis 
referunto. concilium dehinc alterum ad festum sancti Michaelis 
proximum, si cesar adesse voluerit, ]$orimberge; si minus Franc-
fordie indictum esto. in eo principes civitatesque super hujus-
cemodi rebus quid gerant animi significanto. cesar interea 
temporis, si concilium adire voluerit, notum facito: si nihil in-
timaverit, apud Francfordiam conventus locum habeto. apocri-
sarii cesaris illic cum plena potestate veniunto. ut autem tanto 
citius atque facilius hostes fidei nostre Christianis ex finibus 
propulsentur, quanto majoribus ac. magis unitis viribus in eos 
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itum fuerit, reges ac principes in Christo fideles Romanus 
pontifex, ut ad hec concurrant, simulque imperator roganto. 
ea cum audissent principes ac legati, qui presentes fuere, articu-
lorum qui lecti erant fieri sibi copiam petiverunt, qua concessa 
et deliberandi tempus impetravere.